

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2021 A AGOSTO/2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
RECEITAS CORRENTES (I)	10.610.783,35	10.739.855,96	9.767.019,85	13.453.895,06	11.565.103,75	13.412.694,14	13.349.317,01	13.199.667,78	19.605.227,22	16.834.847,25	13.498.419,18	12.465.382,63	158.502.213,18	180.768.705,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.435.725,85	1.392.910,33	1.416.474,38	2.973.934,27	1.375.248,81	1.290.362,47	3.182.162,25	2.038.153,31	6.410.784,94	1.487.271,00	1.344.835,25	2.435.051,03	26.782.913,89	20.824.001,94
IPTU	38.296,50	106.761,30	89.741,15	118.081,85	131.186,89	91.606,39	207.222,24	216.075,11	3.148.593,95	100.993,78	145.653,84	369.516,40	4.763.729,40	3.672.739,14
ISS	745.224,02	672.818,12	741.564,87	734.550,26	648.973,55	573.490,38	680.491,35	822.630,26	655.224,21	568.720,76	574.392,19	1.039.499,81	8.457.579,78	5.426.053,98
ITBI	367.338,67	190.963,37	363.460,21	818.132,93	182.188,82	203.431,64	213.264,51	220.985,04	402.015,79	66.511,65	155.714,05	478.334,50	3.662.341,18	1.218.893,16
IRRF	33.068,64	282.349,17	7.133,38	955.714,14	86.646,14	97.903,96	103.855,39	119.927,49	117.993,98	465.633,31	238.487,43	30.358,64	2.539.071,67	1.524.266,22
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	251.798,02	140.018,37	214.574,77	347.455,09	326.253,41	323.930,10	1.977.328,76	658.535,41	2.086.957,01	285.411,50	230.587,74	517.341,68	7.360.191,86	8.982.049,44
Contribuições	0,00	1.740,80	0,00	2.611,20	798,50	367.994,57	205.753,19	231.811,73	198.805,38	205.402,94	179.581,99	180.488,05	1.574.988,35	2.743.774,38
Receita Patrimonial	107.684,79	82.654,73	98.544,77	414.591,86	0,00	174.000,37	219.586,39	271.430,26	1.503.671,96	573.422,74	674.843,62	143.567,72	4.263.999,21	1.552.643,90
Rendimentos de Aplicação Financeira	415,42	323,00	506,24	458,57	0,00	0,00	1.734,45	508,91	201,62	329,11	416,74	0,00	4.894,06	230.874,78
Outras Receitas Patrimoniais	107.269,37	82.331,73	98.038,53	414.133,29	0,00	174.000,37	217.851,94	270.921,35	1.503.470,34	573.093,63	674.426,88	143.567,72	4.259.105,15	1.321.769,12
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	2.374,59	791,53	0,00	0,00	1.583,06	0,00	9.671,53	3.516,92	0,00	0,00	0,00	0,00	17.937,63	0,00
Transferências Correntes	8.962.092,50	9.202.768,07	8.159.479,15	9.887.296,00	10.160.742,95	11.565.021,11	9.692.892,87	10.601.011,93	11.420.534,40	14.521.896,00	11.184.419,69	9.597.211,75	124.955.366,42	151.799.984,80
Cota-Parte do FPM	1.695.869,13	1.889.764,14	2.454.287,04	3.653.685,57	2.526.737,93	3.527.113,08	2.138.279,05	2.534.617,85	2.819.509,42	2.638.189,11	3.550.836,58	2.579.874,90	32.008.763,80	49.315.243,01
Cota-Parte do ICMS	3.419.107,63	3.161.482,09	2.446.719,55	2.575.979,19	4.172.258,90	4.069.191,18	3.360.382,33	4.118.128,65	3.896.171,69	3.440.435,36	3.388.649,27	3.190.308,99	41.238.814,83	27.229.270,46
Cota-Parte do IPVA	620.643,66	678.391,69	528.068,07	250.680,25	429.753,55	616.023,01	776.662,97	709.581,27	760.159,89	733.510,40	807.992,50	862.114,51	7.773.581,77	6.092.538,42
Cota-Parte do ITR	4.532,54	12.446,63	762,71	323,05	244,22	335,49	203,66	474,24	117,56	263,80	833,99	491,46	21.029,35	17.599,60
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	78.691,52	42.769,58	44.023,41	76.322,06	51.726,95	38.233,22	0,00	43.314,31	44.051,92	23.419,65	33.042,53	34.058,80	509.653,95	358.781,91
Transferências do FUNDEB	2.029.625,06	1.924.754,47	1.612.157,83	1.824.998,57	2.262.237,26	2.400.095,00	1.950.010,14	2.302.451,10	2.257.232,48	2.028.079,04	1.952.373,70	1.736.308,94	24.280.323,59	25.083.210,00
Outras Transferências Correntes	1.113.622,96	1.493.159,47	1.073.460,54	1.505.307,31	717.784,14	914.030,13	1.467.354,72	892.444,51	1.643.291,44	5.657.998,64	1.450.691,12	1.194.054,15	19.123.199,13	43.611.277,22
Outras Receitas Correntes	102.905,62	58.990,50	92.521,55	175.461,73	26.730,43	15.315,62	39.250,78	53.743,63	71.430,54	46.854,57	114.738,63	109.064,08	907.007,68	3.848.300,18
DEDUÇÕES (II)	1.163.768,70	1.156.970,68	1.094.771,95	1.089.957,58	1.436.144,08	1.650.178,96	1.255.105,39	1.481.223,10	1.504.001,84	1.367.163,43	1.298.620,71	1.333.369,53	15.831.275,95	11.872.464,28
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação de Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.163.768,70	1.156.970,68	1.094.771,95	1.089.957,58	1.436.144,08	1.650.178,96	1.255.105,39	1.481.223,10	1.504.001,84	1.367.163,43	1.298.620,71	1.333.369,53	15.831.275,95	11.872.464,28
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	9.447.014,65	9.582.885,28	8.672.247,90	12.363.937,48	10.128.959,67	11.762.515,18	12.094.211,62	11.718.444,68	18.101.225,38	15.467.683,82	12.199.798,47	11.132.013,10	142.670.937,23	168.896.240,92
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.900.000,00	0,00	0,00	1.900.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENVIDAMENTO (V) = (III - IV)	9.447.014,65	9.582.885,28	8.672.247,90	12.363.937,48	10.128.959,67	11.762.515,18	12.094.211,62	11.718.444,68	18.101.225,38	13.567.683,82	12.199.798,47	11.132.013,10	140.770.937,23	168.896.240,92
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	450.000,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.599.323,00	0,00	0,00	3.449.323,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	9.447.014,65	9.132.885,28	8.672.247,90	11.963.937,48	10.128.959,67	11.762.515,18	12.094.211,62	11.718.444,68	18.101.225,38	10.968.360,82	12.199.798,47	11.132.013,10	137.321.614,23	168.896.240,92

Fonte:

BRAÇO DO NORTE, 30/09/2022

ROBERTO KUERTEN MARCELINO
Prefeito Municipal

LUIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO
Contador CRC-SC 41.731/O-1

ALLAN LOPES PRUDÊNCIO
Sec. de Adm. e Fazenda

EDENILSON NIEHUES
Coordenador Sistema de Controle Interno

FONTE: